O vereador IRINEU CANTADOR no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de

Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição

PROJETO DE LEI Nº 320/2023

Denomina  de  ALFREDO  GOMES  DE  OLIVEIRA,  logradouro

público do Município, conforme especifica.

Art. 1º Denomina de ALFREDO GOMES DE OLIVEIRA, logradouro público do Município  de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Alfredo  Gomes  de  Oliveira  (1948  –  2007),  nasceu  em  Campo  Redondo,  área  rural  de

Araucária,  no estado do Paraná.  Filho do Sr.  Vitor  Gomes de Oliveira e Sra Balbina Gomes de

Oliveira, era o mais novo de 5 irmãos, João, Anita, Miguel, Antônio e Alfredo. Teve uma infância e

juventude de muito trabalho na agricultura familiar.  Alfredo teve a oportunidade de servir  ao

Exército Brasileiro no ano de 1967, teve a honra de servir a pátria por 5 anos na cavalaria do

exército. Após sua dispensa, ingressou na Polícia Militar do Paraná, onde serviu a população por

mais 20 anos como soldado, ajudando a garantir a segurança da população araucariense. Além de

auxiliar sua esposa Célia Kamiski com um pequeno comércio, de secos e molhados, que funcionou

por mais de 30 anos em Araucária.

Em meados dos anos 80, iniciou sua participação na antiga Rádio Taxi Alternativa, onde seu

primeiro carro, um panorama azul, foi colocado na praça. Após sua aposentadoria como Policial

Militar, Alfredo procurava uma forma de continuar a atender a população, sendo assim se dedicou

inteiramente  ao  trabalho  de  taxista  onde  continuou  atendendo  a  população  por  anos,  esse

trabalho lhe trazia muita alegria, pois estava sempre em contato com a população.

Em 1992 foi candidato a vereador pela Cidade de Araucária, sempre se preocupou com a

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

melhoria da cidade que sempre morou. Pessoa simples, de muito caráter e honestidade, sentia-se

feliz  em  ajudar  ao  próximo,  era  muito  bem  quisto  e  respeitado  por  seus  amigos,  vizinhos,

conhecidos e familiares. Adorava fazer excursões e levar os amigos, para vários lugares, inclusive

em pescarias para o Mato Grosso, gostava também de participar de todos os eventos que a cidade

promovia, como eventos religiosos, festa do pêssego e do ovo, circos, rodeios. Foi  um homem

muito presente e atuante na cidade. Alfredo foi casado com Celia Kamiski, por 34 anos, juntos

tiveram 3 filhos: Gerson Gil Gomes de Oliveira, Gilmara Gomes de Oliveira e Gislene Gomes de

Oliveira.

Faleceu muito precocemente com apenas 59 anos de idade, no dia 03/05/2007, devido a

complicações de uma hepatite.

Araucária, 23 de agosto de 2023

IRINEU CANTADOR
VEREADOR

Rua: Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83704-580 – Araucária-PR – Fone: (41) 3641-5200

		2023-08-24T13:13:15-0300
	IRINEU CANTADOR:307.519.939-72 1